
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021100600073

73

Nº 190, quarta-feira, 6 de outubro de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

. 3 201932051 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ISEIB DE BELO
HORIZONTE

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR
CIDADE DE BELO HORIZONTE LTDA -
ME

AVENIDA AFONSO PENA, 266, CENTRO, BELO
HORIZONTE/MG

. 4 201820543 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS
QUALIS

MOSCATO EDUCACAO SUPERIOR
EIRELI - EPP

RUA DR. SALES, 116, CENTRO, GUARABIRA/PB

. 5 201928405 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE RONDÔNIA

FUNDACAO ASSISTENCIAL E
EDUCATIVA CRISTA DE ARIQUEMES

AVENIDA CAPITÃO SÍLVIO, 2738, - DE 2640 A
2760 - LADO PAR, GRANDES ÁREAS,
A R I Q U E M ES / R O

PORTARIA Nº 1.127, DE 5 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201902809 PSICOLOGIA (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DA AMAZÔNIA

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308,
UNIÃO, BOA VISTA/RR

. 2 201932881 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU

SER EDUCACIONAL S.A. RUA GUILHERME PINTO, 114, UNINASSAU
- SEDE, GRAÇAS, RECIFE/PE

. 3 202014710 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO IDP

INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO
PUBLICO IDP LTDA

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

. 4 202014711 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO IDP

INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO
PUBLICO IDP LTDA

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

. 5 202014394 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO IDP

INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO
PUBLICO IDP LTDA

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

. 6 202014545 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO IDP

INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO
PUBLICO IDP LTDA

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

. 7 202014543 ENGENHARIA DE SOFTWARE
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO IDP

INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO
PUBLICO IDP LTDA

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

. 8 202014544 RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA DE DIREITO E DE
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DO IDP

INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO
PUBLICO IDP LTDA

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

. 9 201929117 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM

VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N,
KM 104, CENTRO, SENHOR DO
B O N F I M / BA

. 10 202008372 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM

VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N,
KM 104, CENTRO, SENHOR DO
B O N F I M / BA

. 11 201929116 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM

VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N,
KM 104, CENTRO, SENHOR DO
B O N F I M / BA

. 12 201929124 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM

VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N,
KM 104, CENTRO, SENHOR DO
B O N F I M / BA

. 13 201929115 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM

VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N,
KM 104, CENTRO, SENHOR DO
B O N F I M / BA

. 14 201929114 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM

VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N,
KM 104, CENTRO, SENHOR DO
B O N F I M / BA

. 15 201929107 MATEMÁTICA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM

VIDAM EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR 407, S/N,
KM 104, CENTRO, SENHOR DO
B O N F I M / BA

. 16 201932605 PSICOLOGIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE BRASÍLIA UP10 EDUCACIONAL LTDA AVENIDA SANTA MARIA, COMÉRCIO
LOCAL 417, LOTE E, SANTA MARIA,
BRASÍLIA/DF

. 17 202015924 A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CATÓLICA DE
RONDONIA

ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA A
CULTURA NA AMAZONIA MOACYR
GRECHI - AASCAM

RUA GONÇALVES DIAS, 290, CENTRO,
PORTO VELHO/RO

. 18 202008962 TEOLOGIA (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE CATÓLICA DE
RONDONIA

ASSOCIACAO DE ASSISTENCIA A
CULTURA NA AMAZONIA MOACYR
GRECHI - AASCAM

RUA GONÇALVES DIAS, 290, CENTRO,
PORTO VELHO/RO

. 19 202014313 ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE DA SAÚDE E
ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

RUA SÃO PAULO, 958, JARDIM ALTEROSA,
V ES P A S I A N O / M G

. 20 202014314 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DA SAÚDE E
ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

RUA SÃO PAULO, 958, JARDIM ALTEROSA,
V ES P A S I A N O / M G

. 21 202014308 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE DA SAÚDE E
ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

RUA SÃO PAULO, 958, JARDIM ALTEROSA,
V ES P A S I A N O / M G

. 22 202014306 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DA SAÚDE E
ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

RUA SÃO PAULO, 958, JARDIM ALTEROSA,
V ES P A S I A N O / M G

. 23 202014315 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DA SAÚDE E
ECOLOGIA HUMANA

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE
VESPASIANO LTDA

RUA SÃO PAULO, 958, JARDIM ALTEROSA,
V ES P A S I A N O / M G

. 24 202008903 DESIGN (Bacharelado) 113 (cento e
treze)

FACULDADE DO AMAZONAS
DE ENSINO, PESQUISA E
I N OV AÇ ÃO

DIGITRON DA AMAZONIA INDUSTRIA
E COMERCIO S. A.

AVENIDA MINISTRO MÁRIO ANDREAZZA,
916, DISTRITO INDUSTRIAL I,
M A N AU S / A M

. 25 202008682 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DO AMAZONAS
DE ENSINO, PESQUISA E
I N OV AÇ ÃO

DIGITRON DA AMAZONIA INDUSTRIA
E COMERCIO S. A.

AVENIDA MINISTRO MÁRIO ANDREAZZA,
916, DISTRITO INDUSTRIAL I,
M A N AU S / A M

. 26 201820242 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOS PALMARES REDE FLORENCE DE ENSINO LTDA -
ME

RODOVIA BR 101 KM 188, 290,
JAPARANDUBA, PALMARES/PE

. 27 201819621 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE GALILEU FRB- FACULDADES REUNIDAS DE
BOTUCATU LTDA

AVENIDA MARGINAL 200, 680, ISAAC
NEWTON, VILA REAL, BOTUCATU/SP

. 28 201926931 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FAC U L DA D E
METROPOLITANA DO
MARA JÓ

FESM FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO MARAJO LTDA - ME

AV. GURUPÁ, 265, ALTOS, CIDADE NOVA,
B R E V ES / P A

. 29 201932857 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE REGIONAL DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO DE EDUCACAO
TECNOLOGICA LTDA - ME

RUA APARÍCIO GOMES, 100, CENTRO,
BERTÓPOLIS/MG

. 30 202013595 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE SENAC
P E R N A M B U CO

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC

RUA MARQUÊS DO POMBAL, 57, SANTO
AMARO, RECIFE/PE

. 31 202008330 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

60 (sessenta) FACULDADE SOCIESC DE
JARAGUÁ DO SUL

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTA
CATARINA LTDA - EPP

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 268, CAMPUS
JARAGUÁ SHOPPING, CENTRO, JARAGUÁ
DO SUL/SC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
VAL FAM
Destacar

VAL FAM
Destacar

VAL FAM
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-06T01:26:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




